

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 ハチパン

コード番号 9950

URL <http://www.hachiban.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 後藤 克治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理部長

(氏名) 酒井 守一

四半期報告書提出予定日 平成28年11月2日

TEL 076-292-9950

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

配当支払開始予定日

平成28年12月1日

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年3月21日～平成28年9月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	3,812	△3.8	3,519	△3.8	348	△10.5	437	△12.1	552	84.8
28年3月期第2四半期	3,963	11.1	3,659	11.5	389	64.8	497	42.4	299	50.8

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 206百万円 (△51.7%) 28年3月期第2四半期 428百万円 (32.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	178.44	—
28年3月期第2四半期	95.99	—

(注) 1. 営業収益は売上高と営業収入の合計であります。

2. 当社は、平成28年9月21日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,948		3,442		68.8	
28年3月期	6,149		4,446		71.7	

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 3,406百万円 28年3月期 4,409百万円

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
28年3月期	—	2.00	—	—	—	4.00	6.00	
29年3月期	—	2.00	—	—	—	—	—	
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—	20.00	—	

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 平成28年3月期期末配当金の内訳 普通配当 2円00銭 特別配当 2円00銭

(注3) 平成29年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 10円00銭

(注4) 当社は、平成28年9月21日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は4円(普通配当2円 記念配当2円)となり、1株当たりの年間配当金は6円となります。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年3月21日～平成29年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,473	△2.2	6,822	△2.5	446	△15.8	562	△12.9	616	63.7	207.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 営業収益は売上高と営業収入の合計であります。

(注3) 当社は、平成28年9月21日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。平成29年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。連結業績予想につきましては、【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	3,208,111 株	28年3月期	3,208,111 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	381,789 株	28年3月期	288 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	3,098,747 株	28年3月期2Q	3,116,910 株

(注) 当社は、平成28年9月21日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

(株式併合後の配当および業績予想について)

平成28年4月28日開催の取締役会決議および平成28年6月16日開催の第46期定時株主総会決議に基づき、平成28年9月21日付で単元株式数の変更(1,000株から100株に変更)および株式併合(普通株式5株を1株に併合)を行っております。これに伴い、株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の配当予想および連結業績予想は以下のとおりです。

1. 平成29年3月期の配当予想

1株当たり配当金 第2四半期 2円 (注1)
期末 4円 (普通配当2円 記念配当2円) (注2)

2. 平成29年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 41円43銭

(注1) 第2四半期末の配当は、株式併合前の株式数に対して支払われます。

(注2) 株式併合前に換算した配当額であります。

(注3) 平成29年3月期の1株当たり年間配当金(株式併合考慮前)は、6円となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策を背景として緩やかな回復基調が続くなか、円高基調による企業収益の改善ペースの鈍化や個人消費の伸び悩みが続き、先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましても、消費者の節約志向は依然として強く、また人手不足を背景とした人件費関連コストの負担増、コンビニエンスストアなど異業種との競争が続くなど、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと当社グループは、「食の安全・安心」の向上はもとより、より高品質・より健康志向の商品の提供、接客サービスの向上に努め、お客様の信頼を最優先に事業活動を展開しております。

当社グループの店舗展開の状況は、タイ国で新規出店3店舗、閉店2店舗があり、店舗数は259店舗（前連結会計年度末比1店舗増）となっております。その内訳は、国内店舗ではらーめん店舗128店舗、和食店舗12店舗（合計140店舗）、海外店舗は119店舗であります。

以上の結果、8番らーめんフランチャイズチェーン既存店売上高は前年同期比0.2%増を確保できましたが、当第2四半期連結累計期間の売上高は35億19百万円（前年同期比3.8%減）、営業収益（売上高とロイヤリティ収入等の合計）は38億12百万円（同3.8%減）となりました。営業利益は3億48百万円（同10.5%減）、経常利益は4億37百万円（同12.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益に投資有価証券売却益4億21百万円を計上したことにより5億52百万円（同84.8%増）となりました。

セグメント別の概況につきましては次のとおりであります。

①外食事業

(らーめん部門)

8番らーめんフランチャイズチェーンの国内展開を主とするらーめん部門では、店舗の改装・移転による店舗イメージの刷新、より高品質・より健康志向の商品の提供、接客サービスの維持向上に取り組み、来店客数の増加に努めております。

主力商品である「野菜らーめん」の品質向上を継続するとともに、調理資格であるフライパンマイスター、接客サービス資格であるサービスマイスターや接客リーダーの各社内資格の取得を推奨し、そのための講習会もチェーン全体で展開しております。

営業施策であるテイクアウト販売の強化の一つとして、8番らーめんチェーン店で評判の高い「8番餃子」と「8番炒飯」を、家庭での調理向けとした冷凍状態での販売を強化しました。また、6月から数量限定商品「トマト冷めん」の全店販売や、当社創業店舗である8番らーめん本店の移転に際してチェーンイメージの向上プロモーションを実施するなど、営業の活性化に取り組みました。これらの諸施策の結果、8番らーめんフランチャイズチェーン既存店売上高は、前年同期比0.2%増を確保することができました。

店舗展開の状況につきましては、富山県で加盟店の新築移転と改装を各1店舗、石川県で直営店1店舗（本店）の新築移転を実施し、当第2四半期連結会計期間末の店舗数は128店舗（うち加盟店115店舗、直営店13店舗、前連結会計年度末比同数）となりました。

新築移転した8番らーめん本店（直営店）は、客席通路を広く取るなどのバリアフリーの採用や、厨房設備を電化するなど、お客様の食空間と従業員の職場環境を向上させた、新しい店舗スタイルに取り組んでおります。

(和食部門)

和食料理店を直営店方式により展開する和食部門においては、季節の変化に応じた健康志向メニューの提供に取り組み、固定客ファンの獲得、来店頻度の向上に努めております。ホームページ上で、店内の客席・お座敷配置を多面的に見ることができるようにしたこと、お客様が予め利用シーンをイメージすることができ、来店予約の獲得・向上に効果が出てきております。

既存店売上高は、これらの営業諸施策による来店顧客のリピート向上に努めましたが、前年同期の北陸新幹線開業効果には及ばず、前年同期比1.7%減となりました。

当第2四半期連結会計期間末の店舗数は12店舗（前連結会計年度末比同数）であります。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益（売上高とロイヤリティ収入等の合計）は32億29百万円（前年同期比2.2%減）、経常利益は5億41百万円（同0.4%減）となりました。

②外販事業

当社製品を主要販売品目とする外販事業は、より付加価値のある商品の開発と提案に努め、生麺ブランド「八番麺工房」、冷凍生餃子を地元スーパーマーケット様を始めとして、国内各地の生活協同組合様、量販店様を中心に販売の拡大に取り組んでおります。

以上の結果、より厳しさを増す生麺市場の販売競争の中で、当第2四半期連結累計期間の売上高は3億67百万円（前年同期比2.0%減）、経常利益は22百万円（同0.9%減）となりました。

③海外事業

8番らーめんフランチャイズチェーンの海外展開においては、既存出店地域での新規出店、スクラップアンドビルド、接客サービスの向上に取り組んでおります。また、ラーメンスープ・エキス等の食材の輸入・販売においては、高品質なラーメンスープをはじめ、エキス・調味料の開発と生産体制の充実増強に努めております。

当第2四半期連結会計期間末の店舗数は、タイ国で新規出店3店舗、閉店2店舗があり、119店舗（うちタイ国112店舗、香港7店舗、前連結会計年度末比1店舗増）となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益（売上高とロイヤリティ収入等の合計）は、スープ・エキス売上の減少と為替レートの高進行によるロイヤリティ収入の減少があったことにより、2億15百万円（前年同期比24.5%減）、経常利益は84百万円（同21.0%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ12億0百万円減少して49億48百万円（前連結会計年度比19.5%減）となりました。これは主に建物及び構築物（純額）が84百万円増加したものの、資本業務提携の終了により投資有価証券を売却したため投資有価証券が12億62百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ1億96百万円減少して15億6百万円（前連結会計年度比11.5%減）となりました。これは主に未払法人税等が1億21百万円増加したものの、固定負債の繰延税金負債が1億22百万円、流動負債のその他が71百万円、未払費用が58百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ10億3百万円減少して34億42百万円（前連結会計年度比22.6%減）となりました。これは主に、利益剰余金が4億88百万円増加したものの、資本業務提携の終了により自己株式を取得したため自己株式が11億46百万円増加したことや、その他有価証券評価差額金が3億34百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成28年7月29日の「特別利益（投資有価証券売却益）の計上および連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	794,679	743,953
売掛金	442,117	454,059
商品及び製品	78,094	71,878
原材料及び貯蔵品	21,182	19,583
繰延税金資産	65,743	63,420
その他	128,402	172,543
流動資産合計	1,530,219	1,525,438
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	838,445	922,728
機械装置及び運搬具（純額）	342,306	323,139
工具、器具及び備品（純額）	185,158	179,492
土地	1,073,094	1,073,094
建設仮勘定	3,145	2,866
有形固定資産合計	2,442,150	2,501,321
無形固定資産	35,551	30,107
投資その他の資産		
投資有価証券	1,433,722	171,280
長期貸付金	113,900	107,066
関係会社出資金	59,920	59,920
差入保証金	308,705	308,071
保険積立金	218,783	214,116
繰延税金資産	—	25,235
その他	28,569	28,128
貸倒引当金	△22,298	△21,793
投資その他の資産合計	2,141,302	892,024
固定資産合計	4,619,005	3,423,453
資産合計	6,149,224	4,948,892

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成28年3月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	273,260	270,458
短期借入金	69,996	69,996
未払法人税等	158,663	280,426
賞与引当金	87,362	87,779
役員賞与引当金	30,000	—
未払費用	338,698	279,926
その他	134,791	62,862
流動負債合計	1,092,771	1,051,449
固定負債		
長期借入金	107,347	72,349
長期未払金	213,751	213,751
繰延税金負債	122,291	—
長期預り保証金	166,711	168,931
固定負債合計	610,100	455,031
負債合計	1,702,872	1,506,480
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,518,454	1,518,454
資本剰余金	1,454,244	1,454,244
利益剰余金	1,116,144	1,604,948
自己株式	△848	△1,147,261
株主資本合計	4,087,994	3,430,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	322,670	△11,796
為替換算調整勘定	△1,621	△11,701
その他の包括利益累計額合計	321,048	△23,497
非支配株主持分	37,309	35,523
純資産合計	4,446,352	3,442,412
負債純資産合計	6,149,224	4,948,892

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月21日 至平成27年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月21日 至平成28年9月20日)
売上高	3,659,796	3,519,007
売上原価	1,830,510	1,765,068
売上総利益	1,829,286	1,753,938
営業収入	303,969	293,974
営業総利益	2,133,255	2,047,913
販売費及び一般管理費		
運賃	141,119	144,930
役員報酬	50,974	56,730
給料及び手当	660,033	616,508
賞与引当金繰入額	76,590	76,395
退職給付費用	8,865	8,637
地代家賃	140,109	131,327
水道光熱費	89,928	78,288
減価償却費	50,474	52,547
その他	525,268	533,670
販売費及び一般管理費合計	1,743,364	1,699,034
営業利益	389,891	348,879
営業外収益		
受取利息	3,389	1,541
受取配当金	103,443	86,034
受取地代家賃	21,580	19,219
持分法による投資利益	1,451	—
その他	7,420	10,419
営業外収益合計	137,285	117,213
営業外費用		
支払利息	1,485	451
貸貸費用	21,153	18,887
持分法による投資損失	—	2,840
為替差損	6,022	5,911
その他	1,131	811
営業外費用合計	29,792	28,902
経常利益	497,384	437,190
特別利益		
投資有価証券売却益	—	421,199
特別利益合計	—	421,199
特別損失		
固定資産除却損	103	4,449
特別損失合計	103	4,449
税金等調整前四半期純利益	497,281	853,939
法人税、住民税及び事業税	182,000	291,000
法人税等調整額	11,761	7,076
法人税等合計	193,761	298,076
四半期純利益	303,519	555,863
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,303	2,902
親会社株主に帰属する四半期純利益	299,216	552,961

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月21日 至 平成27年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年3月21日 至 平成28年9月20日)
四半期純利益	303,519	555,863
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	126,291	△334,467
為替換算調整勘定	△889	△9,191
持分法適用会社に対する持分相当額	△726	△5,575
その他の包括利益合計	124,675	△349,233
四半期包括利益	428,195	206,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	424,345	208,414
非支配株主に係る四半期包括利益	3,849	△1,785

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

平成28年7月28日開催の取締役会において自己株式の取得を決議し、当第2四半期連結会計期間に次のとおり自己株式の取得を実施いたしました。

① 取得した株式の種類	当社普通株式
② 取得した自己株式の総数	1,905,000株
③ 取得価額の総額	1,144,905千円
④ 発行済株式総数に対する割合	11.88%

上記の自己株式の取得の結果、平成28年9月20日現在の自己株式の保有状況は次のとおりであります。

① 保有する自己株式の総数	1,908,945株
② 発行済株式総数に対する割合	11.90%

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（自 平成27年3月21日 至 平成27年9月20日）
報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	外食事業	外販事業	海外事業	合計		
営業収益(注) 1						
外部顧客への営業収益	3,302,856	375,121	285,788	3,963,766	—	3,963,766
セグメント間の内部営業収益又は振替高	232,474	4,822	33,868	271,165	△271,165	—
計	3,535,331	379,943	319,657	4,234,931	△271,165	3,963,766
セグメント利益	543,124	23,111	106,999	673,236	△175,851	497,384

(注) 1. 営業収益は、売上高と営業収入の合計であります。

2. セグメント利益の調整額△175,851千円には、各セグメント間取引消去902千円、各セグメントに配分していない全社費用△176,754千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の経営管理に係る部門の費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

- II 当第2四半期連結累計期間（自 平成28年3月21日 至 平成28年9月20日）
報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	外食事業	外販事業	海外事業	合計		
営業収益(注) 1						
外部顧客への営業収益	3,229,560	367,691	215,730	3,812,982	—	3,812,982
セグメント間の内部営業収益又は振替高	228,724	4,813	37,264	270,802	△270,802	—
計	3,458,285	372,505	252,995	4,083,785	△270,802	3,812,982
セグメント利益	541,097	22,912	84,573	648,583	△211,393	437,190

(注) 1. 営業収益は、売上高と営業収入の合計であります。

2. セグメント利益の調整額△211,393千円には、各セグメント間取引消去692千円、各セグメントに配分していない全社費用△212,086千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の経営管理に係る部門の費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

（重要な後発事象）

自己株式の消却

当社は、平成28年10月31日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することについて、次のとおり決議いたしました。

- ① 自己株式の消却を行う理由
資本効率の向上及び株主への利益還元のため
- ② 消却する株式の種類
当社普通株式
- ③ 消却する株式の総数
140,000株（消却前の発行済株式総数に対する割合 4.36%）
- ④ 消却予定日
平成28年11月16日
- ⑤ 消却後の発行済株式総数
3,068,111株